
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Michele Sindaco

MARZIALETTI LORENA Consigliere Presente

Presente
Nome

GENTILI GIACOMO Consigliere Presente

Carica

PETRINI

MANCINELLI LORENZO Consigliere Presente

ALAN Consigliere

LAURENZI LORIS Consigliere Presente

Assente

Presenza

CIMICA RICCARDO Consigliere Presente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 10-08-2018 n. 28

OGGETTO:APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE
MENSA SCOLASTICA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di agosto alle ore 19:00, convocato ai sensi della Legge e
dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle adunanze, in
Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Dott. Tozzi Nando
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

RAMADORI MARCO Consigliere Presente

MICHELA Consigliere

GENTILI MASSIMILIANO Consigliere Presente

Presente

Cognome

GIROLAMI FABIOLA Consigliere Presente

Ortenzi

BACALINI

Vecchi Simone Consigliere Presente

MARIA GIORDANA

Presenti:   12
Assenti :    1

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

LAURENZI LORIS
CIMICA RICCARDO
Vecchi Simone

Consigliere Presente



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, formula la seguente proposta di deliberazione.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15,con la quale è stata istituita la

commissione mensa con lo scopo di favorire la partecipazione , la collaborazione e il

coinvolgimento degli utenti oltre ad assicurare la massima trasparenza nella gestione del servizio;

VISTA la necessità di approvare un apposito regolamento per la disciplina e il funzionamento

della commissione;

VISTO lo schema di Regolamento predisposto nell’ufficio che si compone di n. 10 articoli;

DATO ATTO  dell’acquisizione del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

Di approvare il regolamento per il funzionamento della Commissione mensa composto da1)
n. 10 articoli nel testo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte dell’Assessore all’Istruzione Scolastica-Cultura
Michele Vita e  degli interventi succedutisi nell’ambito del dibattito consiliare, il tutto come meglio
evidenziato nel documento allegato alla presente contenente la trascrizione di quanto registrato in corso di
seduta  a mezzo apposita apparecchiatura;

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Sentito l’intervento del Consigliere Gentili Massimiliano il quale propone un emendamento alla proposta
per l’inserimento nella Commissione di un Rappresentante della Minoranza;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Preso atto dell’esito della votazione sull’emendamento che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n° 12-
Astenuti: n° 1 (Ortenzi);-
Consiglieri votanti: n° 11-
Voti favorevoli: n° 4 (Ramadori, Gentili, Girolami, Vecchi)-
Voti contrari: n° 7-

Emendamento respinto;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione della proposta sopra descritta;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Affari Generali per quanto concerne la regolarità tecnica e  dell'art.
147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n. 12 Consiglieri presenti la quale ha prodotto il
seguente risultato:

Consiglieri votanti: n° 12-
Voti favorevoli: n° 8-
Contrari: n° 4 (Ramadori, Gentili, Girolami, Vecchi);-

DELIBERA

Di richiamare ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante eA)
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai

sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.

Di approvare il regolamento per il funzionamento della Commissione mensa composto da n. 10B)
articoli nel testo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

 Inoltre;

IL CONSIGLIO COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste in considerazione della necessità di adottare,

quanto prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto;

 Con successiva votazione palese resa per alzata di mano da parte dei n. 12 Consiglieri presenti la quale
ha prodotto il seguente risultato:

Consiglieri votanti: n° 12-
Voti favorevoli: n° 8-
Contrari: n° 4 (Ramadori, Gentili, Girolami, Vecchi);-



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

COMUNE DI MONTEGIORGIO

(Provincia di Fermo)

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO

DELLA COMMISSIONE MENSA SCOLASTICA

Approvato con deliberazione C.C. n. _______ in data ___________



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

ARTICOLO 1 - FINALITA’

La Commissione Mensa scolastica è l’organismo deputato alla verifica della qualità del servizio
inerente  la  ristorazione  scolastica  che  il  Comune  eroga  agli  utenti  delle  Scuole d’Infanzia e
Primaria, plessi di Montegiorgio capoluogo e Piane,  dell’Istituto Scolastico Comprensivo “G.Cestoni”.
Essa costituisce elemento fondamentale nel perseguimento dell’obiettivo della  massima
trasparenza  nella  gestione  e  di  un  continuo  miglioramento  del  servizio  reso all’utenza.
Attraverso essa s’intende svolgere un’attività di proposizione, collaborazione ed educazione
alimentare.

ARTICOLO 2 - COMPOSIZIONE

La Commissione Mensa è costituita dalle seguenti persone:
Sindaco del Comune di Montegiorgio-
Assessore alla Pubblica Istruzione del Comune di Montegiorgio-
Rappresentante della ditta appaltatrice del servizio mensa-
Docenti fiduciari dei plessi scolastici interessati al servizio mensa-
Rappresentanti di classe dei genitori degli alunni fruitori del servizio mensa-

ARTICOLO 3 - OGGETTO DEL REGOLAMENTO

La Commissione Mensa svolge, nell’interesse dell’utenza e di concerto con l’Amministrazione
Comunale, un ruolo di:

collegamento  esclusivo  tra  l’utenza  e  l’Amministrazione,  soggetto  titolare  del  servizio,
facendosi carico di riportare le diverse istanze che pervengono dall’utenza;
sviluppare  nella  comunità  educante  il  senso  di  una  corretta  ed  equilibrata
alimentazione, attraverso l’educazione alimentare, al fine di indirizzare le giovani generazioni
ad un sano rapporto con il cibo, ad una scelta sempre più consapevole degli alimenti ed alla
promozione del benessere e della salute del proprio corpo;
monitoraggio in merito al buon andamento ed alla qualità del servizio, ruolo consultivo e
propositivo in merito alla stesura del programma alimentare, all’andamento ed alla qualità del
servizio.

I compiti della Commissione Mensa, nell’ambito della refezione scolastica e nell’interesse
dell’utenza, sono:

a) formula proposte in merito a:
- modifiche del menù in base a motivate esigenze di interesse generale;
- progetti migliorativi in relazione a locali e strutture in cui si attua la refezione scolastica, al fine
di creare ambienti adatti alla consumazione del pranzo, visto come momento di piacevole
scambio nei rapporti tra bambini, in un contesto di altrettanto piacevole rapporto con il cibo;
- tempi e modalità della distribuzione;
- iniziative culturali di educazione alimentare in collaborazione con la scuola e
l’Amministrazione comunale, dirette ad alunni, insegnanti, genitori e personale delle mense;


b) verifica che la qualità e la quantità dei pasti corrisponda a quanto previsto dal menù;


c) verifica la qualità delle forniture alimentari, e le modalità di preparazione di cibi,
secondo quanto previsto nelle tabelle alimentari e nelle articolazioni del menù;


d) verifica la coerenza tra menù approvato e menù effettivamente preparato, fatti salvi i
cambiamenti dovuti a causa di forza maggiore;



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo


Il presente regolamento disciplina, altresì, le modalità di funzionamento della Commissione Mensa
ed i rapporti della stessa con l’Amministrazione Comunale e/o altri organismi istituzionali.
I pareri della Commissione Mensa, unico organo che si rapporta con l’Amministrazione Comunale,
sono consultivi e non vincolanti per l’Amministrazione Comunale.
Restano in ogni caso fermi i poteri ed i compiti propri degli uffici comunali.

ARTICOLO 4 – DURATA E FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE

I  componenti  della  Commissione  durano  in  carica  per il tempo che conservano il ruolo in virtù del
quale sono stati nominati (sindaco, assessore, fiduciari dei plessi scolastici, rappresentanti dei
genitori, ecc.).

Nel caso di assenze prolungate ed ingiustificate è prevista la decadenza dall’incarico. La sostituzione
dei componenti che decadono dall’incarico e/o rassegnino le proprie dimissioni va disposta entro 30
giorni.
I componenti la Commissione operano in modo gratuito.

La prima riunione viene convocata dall’Amministrazione Comunale entro 15 giorni dal recepimento
delle nomine, le successive dal Presidente della Commissione.

Le riunioni della Commissione devono essere convocate  a cura del Presidente, mediante lettera
scritta, trasmessa almeno cinque giorni prima della data prevista; la trasmissione può essere effettuata
anche via mail o social network (es. gruppo whatsapp).

Saranno nominati all’interno della Commissione nel corso della prima riunione, il Presidente,  il Vice-
presidente ed il Segretario, al quale compete la stesura dei verbali delle riunioni svolte, la raccolta e la
conservazione dei vari documenti redatti.

E’  facoltà  della  Commissione  Mensa,  qualora  si  presentasse  qualche  problema  di  carattere
particolarmente rilevante, invitare alle riunioni anche un rappresentante dell’ASUR.

La Commissione si riunisce ordinariamente, di norma con cadenza trimestrale, presso locali che
l’Amministrazione Comunale metterà a disposizione. E’ facoltà della stessa riunirsi anche in locali che
l’Istituto Comprensivo metterà a disposizione.

Per ogni seduta si provvederà alla stesura e sottoscrizione di apposito verbale, contenente i punti
principali della discussione, le criticità e le azioni propositive che si intendono avanzare. Il verbale
verrà trasmesso all’Amministrazione Comunale.

Le riunioni sono valide, in prima convocazione, quando sia presente la metà più uno dei componenti
in carica. In seconda convocazione, che si terrà mezz’ora dopo, è sufficiente la presenza di n.5
componenti per la validità delle riunioni stesse.

Il Presidente è tenuto a riunire la Commissione in convocazione straordinaria in un termine non
superiore a giorni cinque quando lo richiedono almeno la metà più uno dei componenti oppure il
Sindaco, inserendo all’ordine del giorno le questioni richieste.

ARTICOLO 5 - VERIFICA DEL REGOLARE FUNZIONAMENTO
DEL SERVIZIO E TIPOLOGIA DI CONTROLLI



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Al  fine  di  verificare  il  regolare  e  buon  funzionamento  del  servizio  di  mensa  scolastica,  la
Commissione compie visite:

1. nei locali adibiti alla somministrazione (refettori)
I  membri  della  Commissione  potranno  svolgere  controlli,  ordinariamente  una  volta  a trimestre,
da mezz’ora prima della distribuzione a mezz’ora dopo la fine del pasto, in ordine a:

conformità dei pasti somministrati al menù;
regolare fornitura delle diete speciali richieste;
rispetto dei tempi di consegna e somministrazione del cibo;
corrispondenza tra numero dei pasti e presenza degli utenti;
presentazione  dei  pasti  (temperatura  al  momento  di  distribuzione  e  consumo,
qualità organolettica, qualità del servizio);
pulizia dei locali ed attrezzature, confort degli ambienti di refezione;
corretto funzionamento del servizio in genere.

2. nei locali adibiti a centro di cottura (cucina)
Nei locali adibiti a centro di cottura, la Commissione può verificare:

lo stato igienico e di manutenzione dei locali;
le caratteristiche, la qualità dei prodotti utilizzati per la preparazione dei pasti;
le modalità di detenzione degli stessi;
sistemi di cottura e di confezionamento dei medesimi;
il  comportamento  igienico-sanitario  di  tutto  il  personale  impiegato  nelle  diverse  fasi
del servizio.

I compiti disciplinati dal presente articolo dovranno essere svolti nell’ottica della collaborazione con
l’Amministrazione Comunale, evitando di arrecare qualsiasi disservizio od inutili allarmismi.

Il Presidente della Commissione stabilisce le date per le visite, indica i componenti della Commissione
incaricati a parteciparvi in un numero non superiore a 3.

ARTICOLO 6 - MODALITA’ D’INTERVENTO

Durante i sopralluoghi, i componenti della Commissione non devono in alcun modo interferire con
l’attività del personale addetto alla mensa scolastica.

La Commissione Mensa, essendo un organo propositivo e non esecutivo, non può, in alcun modo,
modificare il menù scolastico in vigore.

Durante i sopralluoghi, non dovrà essere rivolta alcuna osservazione al personale addetto, per ogni
richiesta ci si dovrà rivolgere al Responsabile della ditta appaltatrice del servizio.

Di ciascun sopralluogo effettuato, i componenti la Commissione formalizzano le risultanze delle
verifiche eseguite su schede di valutazione, secondo uno schema tipo elaborato dalla stessa
Commissione Mensa.

La scheda di valutazione è unica e sottoscritta da tutti i componenti la delegazione. In caso di grave
disaccordo sulle risultanze del sopralluogo, il membro della Commissione può farlo risultare in calce
alla scheda.

Tutte le schede relative alle visite effettuate dovranno pervenire all’Ufficio Pubblica Istruzione
dell’Amministrazione Comunale e costituire elemento complessivo di valutazione.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

ARTICOLO 7 - NORME IGIENICHE DURANTE I SOPRALLUOGHI

L’attività della Commissione Mensa deve essere limitata alla semplice osservazione delle procedure e
somministrazione dei pasti, con esclusione di qualsiasi forma di contatto diretto ed indiretto con
sostanze alimentari, attrezzature e suppellettili.

I sopralluoghi  devono essere effettuati senza creare alcun intralcio allo svolgimento delle attività e/o
costituire causa di rischio igienico-sanitario per la produzione dei pasti. Pertanto, in occasione di tali
visite si dovranno indossare appositi camici, copriscarpe e cappellino, messi a disposizione della ditta
appaltatrice.

L’assaggio dei cibi, appositamente predisposto dal personale addetto, sarà effettuato con stoviglie
messe a disposizione dei componenti in locali idonei.

I rappresentanti della Commissione Mensa, pertanto, non devono:
toccare alimenti crudi, cotti, pronti per il consumo, stoviglie e posateria;
utilizzare i servizi igienici riservati al personale di cucina o di distribuzione.

I componenti della Commissione si devono astenere dalla visita in caso di affezioni o patologie
croniche o acute.

ARTICOLO 8 - ADEMPIMENTI SUCCESSIVI AL SOPRALLUOGO

Il responsabile del Servizio Pubblica Istruzione, a seguito della visita effettuata dalla Commissione,
ha la facoltà di provvedere alla comunicazione delle risultanze del sopralluogo alla ditta fornitrice
del servizio.
In caso di avvenuta rilevazione di una o più inadempienze, il responsabile provvede alla loro
contestazione alla ditta e, previa valutazione delle controdeduzioni eventualmente prodotte, assume
le determinazioni conseguenti a norma di capitolato, informandone tutti i componenti della
Commissione.

ARTICOLO 9 - RAPPORTI CON L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE

L’Amministrazione Comunale assicura il supporto organizzativo necessario per il funzionamento
della Commissione Mensa. In particolare:

individua un referente all’interno dell’Ufficio Pubblica Istruzione per la raccolta delle istanze
della Commissione, o dei singoli componenti;
mette a disposizione locali idonei per le riunioni;
assicura  la  disponibilità  dei  documenti  amministrativi  (capitolato,  atti  amministrativi  e
riferimenti legislativi) relativi al servizio mensa;

ARTICOLO 10 -DISPOSIZIONI FINALI

Copia del presente regolamento sarà inviato ai componenti della Commissione Mensa.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

FUNZIONAMENTO MENSA SCOLASTICA DEL COMUNE DI MONTEGIORGIO
SCHEDA DI RILEVAZIONE

Scuola _________________________________ data _____________________________________

Menù del giorno __________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Rispetto del menù previsto: Sì ̈

No ̈ perché ______________________________________________________________________

Osservazioni relative a:

1. QUANTITA’ del cibo ____________________________________________________________

________________________________________________________________________________

2. DISTRIBUZIONE ______________________________________________________________

________________________________________________________________________________

3. ALTRO di diretta osservazione: ____________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

I COMPONENTI LA COMMISSIONE MENSA:
Nome e Cognome di chi effettua il sopralluogo

Montegiorgio, lì _________________
Firma di chi effettua il sopralluogo



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE1)

MENSA SCOLASTICA

SINDACO

Passiamo al quinto punto: approvazione regolamento per il funzionamento della Commissione mensa

scolastica. Relazione l’Assessore all’istruzione, Michela Vita.

ASS. VITA

Siamo qui ad approvare il regolamento per la Commissione mensa scolastica, Commissione che

abbiamo voluto fortemente perché la trasparenza di questo servizio di cui noi facciamo fruire alla popolazione

scolastica sia proprio massima. La Commissione mensa scolastica è un organismo che è deputato alla verifica

della qualità del servizio inerente la ristorazione scolastica che il Comune eroga nei plessi della scuola

dell’infanzia e primaria, nei plessi di Montegiorgio capoluogo e Piane, dell’istituto scolastico comprensivo

Cestoni. È un elemento fondamentale nel perseguimento dell’obiettivo della massima trasparenza nella gestione

e un miglioramento continuo reso all’utenza. Attraverso questa Commissione noi vogliamo svolgere una attività

anche di proposizione, collaborazione ed educazione alimentare. Non a caso nella Commissione mensa ci sono

soltanto due componenti che fanno parte dell’Amministrazione Comunale, cioè il Sindaco e l’Assessore

all’istruzione e per il resto i componenti sono tutti cittadini e quindi sono i rappresentanti della ditta appaltatrice

e poi i docenti fiduciari dei plessi scolastici e i rappresentanti di classe dei genitori degli alunni fruitori del

servizio mensa. Quindi siamo circa 23-24 e soltanto due sono dell’Amministrazione, questo per far capire

l’intento vero di trasparenza che sta alla base di questa Commissione mensa. Grazie.

SINDACO

Interventi? Fabiola Girolami.

CONS. GIROLAMI

Si parla ancora questa volta di trasparenza per questo tipo di servizio, peccato che la trasparenza poi non

ci sia ancora una volta nei modi perché siamo venuti a conoscenza dell’esistenza della Commissione mensa



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

scolastica soltanto quando ci viene proposto il regolamento in questa seduta. In realtà poi andando a chiedere in

giro siamo venuti a conoscenza del fatto che già da diverso tempo si stava lavorando su questa cosa e ci sono

state anche delle riunioni. Solitamente quando c’è la volontà di essere trasparenti e la volontà di collaborare con

tutti credo che sia importante avvisare e collaborare anche con la minoranza, come in altri casi è stato fatto.

Prendiamo ad esempio la consulta per l’ambiente, che poi non è andata a buon fine purtroppo, oppure possiamo

vedere anche quando si è trattato di un ben più importante regolamento che è quello sulla gestione dei rifiuti.

Siamo stati interpellati, io ero nel precedente Consiglio e quindi in alcune occasioni anche se sporadiche questa

volontà c’è stata e quindi mi dispiace che questa volta non sia successo lo stesso. Poi alcune osservazioni, da

dove nasce la necessità di questa istituzione perché in realtà poi leggendo il regolamento sembra che all’inizio la

funzione della essere consultiva, cioè come punto di riferimento per lo svolgimento dell’attività della mensa.

Sembra poi andando a spulciare i vari articoli che si voglia verificare e controllare l’attività di chi somministra

gli alimenti, tanto che c’è anche un componente che fa parte della Commissione. Lo trovo quindi un po’

contraddittorio nei termini. Un'altra cosa che vorrei far notare, è vero parlava anche l’Assessore di

collaborazione ed educazione alimentare. Io come poi i miei colleghi ritengo che sia importante che della

Commissione faccia parte, questo è un Consiglio, anche un nutrizionista perché lasciare semplicemente

l’educazione alimentare a mamme, semplici cittadini, credo che sia importante questo se c’è la volontà di

qualcuno di collaborare a questo progetto credo che sia molto importante. Proprio andare a spulciare l’oggetto

del regolamento si parla di stesura di programma alimentare e quindi su queste cose credo che non ci possiamo

scherzare, cioè non credo che questo impegno lo possa assumere … (intervento fuori microfono) forse voi siete

più consapevoli perché ne avete discusso e ne avete approfondito le tematiche, però chi legge un regolamento

che gli viene proposto questa cosa onestamente salta all’occhio. Poi ripeto i compiti della Commissione, io vedo

anche verifica della qualità e quantità, verifica la qualità delle forniture alimentari, verifica la coerenza tra menu

e poi trovo sotto che i pareri sono solo consultivi. Poi vado avanti e ancora una volta articolo 5, verifica del

regolare funzionamento del servizio tipologia dei controlli; membri della Commissione potranno svolgere

controlli. Addirittura la temperatura al momento della distribuzione, dall’altra parte non si possono avvicinare i

cibi e poi vanno a misurare la temperatura, la qualità organolettica, a questo punto non so se vanno lì e si

avvicinano e vanno a sentire. Quindi da organo propositivo, che per carità ha la sua valenza e importanza e credo

sia giusto, noto una sorta di intromissione sul lavoro che viene svolto da una ditta alla quale viene appaltato un

lavoro e quindi anche una mancanza delle volte credo di fiducia e di rapporto. Secondo me c’è molta confusione

da questo punto di vista. Oltretutto non c’è un regolamento precedente e quindi non possiamo dire se c’era

qualcosa da modificare, non so la base da cui si è partiti per stilarlo. Probabilmente è nato dalla necessità, perché

precedentemente ci saranno stati dei problemi, io questo adesso non lo so, però rilevo più che altro una funzione



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

di controllo. Nutro dei forti dubbi sull’attività della Commissione così come viene proposta. Oltretutto poi spero

che non faccia la fine delle altre consulte e Commissioni varie che poi cadono nel vuoto. Vorrei quindi

chiarimenti a tal proposito grazie.

SINDACO

Altri interventi?

CONS. …

Oltre a ribadire quello che ha appena esposto Fabiola, l’Assessore ha parlato di trasparenza massima,

facciamo che la trasparenza sia totale. Cerchiamo di inserire magari anche un Consigliere di minoranza su questa

Commissione. Il dubbio poi nasce anche a me, perché la necessità di fare questa Commissione sul controllo della

qualità, della quantità se già c’è un contratto di appalto? Evidentemente ci sono state delle problematiche e si

cerca di risolverle in questa maniera. Ben venga, non è da condannare. Un'altra cosa che magari io proporre è

cercare, oltre a fare un lavoro di controllo, di avvantaggiare le produzioni locali per quanto riguarda la fornitura

di cibo e quant’altro. Grazie.

ASS. VITA

La trasparenza è data senz’altro dalla composizione della Commissione, l’ho già spiegato prima, la

Commissione cambia di anno in anno e quindi significa che i componenti non sono sempre gli stessi, ma ogni

anno cambiano, provengono da famiglie diverse, da luoghi diversi di Montegiorgio e quindi la trasparenza è data

proprio da questo, oltre dal fatto che il numero, la Commissione è formata da 23-24 a seconda di quante sezioni

si fanno nelle scuole primarie, i controlli sono ordinariamente tre. Significa che straordinariamente qualora si

verifichi un problema, che potrebbe esserci, allora potrebbe anche verificarsi questa opportunità ulteriore. …

(intervento fuori microfono) sì, sono tre scelti da loro stessi. Tre per evitare che nella cucina ci fossero troppe

persone. Per quanto riguarda la scelta dei cibi noi l’anno scorso abbiamo rifatto una dieta da un dietologo che è il

dottor Foglini, un diabetologo, dopo anni e anni di una dieta vetusta che non accontentava più le esigenze

odierne di alimentazione e quindi chi andrà a fare il controllo non potrà in nessun modo inficiare il menu del

giorno, ma potrà fare delle proposte che verranno filtrate dalla Amministrazione attraverso la ditta appaltatrice.

Perché si è verificata questa esigenza di fare la Commissione? Non perché ci siano stati particolari problemi, ma

perché le voci dei genitori erano tante, diverse e la Commissione fa in modo che queste voci si aggreghino in



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

un’unica voce che è quella della Commissione mensa e lì si possa fare qualcosa, perché senza questa

Commissione mensa il genitore X che aveva magari delle problematiche private diventava un affare di stato

senza poi concludere niente di fatto e quindi è per questo che viene istituita questa Commissione mensa.

SINDACO

Dichiarazione di voto.

CONS. GENTILI

Volevamo se era possibile presentare un emendamento a questo regolamento. Sull’articolo 2, “la

Commissione mensa è costituita dalle seguenti persone: il Sindaco del Comune di Montegiorgio, Assessore alla

pubblica istruzione del Comune di Montegiorgio” o mettere “Sindaco o suo delegato” e quindi

l’Amministrazione è sempre rappresentata e inserire un rappresentante della minoranza. Questo era il nostro

emendamento, di emendare l’articolo 2 dove si dice “Sindaco del Comune di Montegiorgio o suo delegato” e

quindi a questo punto l’Amministrazione è rappresentata “e un componente delle minoranze consiliari”. Questo

è l’emendamento che presentiamo a questo regolamento.

ASS. VITA

Ripeto, l’omogeneità della composizione della Commissione è stata proprio dal fatto che non ci sono

nomi tranne il Sindaco e l’Assessore alla pubblica istruzione, il resto sono cittadini che ora noi non conosciamo,

quindi già questo è sufficiente per dare la trasparenza e l’equità di quello che verrà dalla Commissione mensa.

Quindi io non approvo l’emendamento.

SINDACO

Votiamo l’emendamento. Tutti hanno libertà di voto sull’emendamento, potete fare come volete. Chi è

favorevole a che un componente della opposizione faccia parte della Commissione mensa e invece anziché

esserci Sindaco e Assessore alla pubblica istruzione ci sia “Sindaco o suo delegato”. Chi è favorevole? Astenuti?

Contrari?



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

VOTAZIONE

FAVOREVOLI:

CONTRARI:

ASTENUTI:

SINDACO

Emendamento respinto. Quindi possiamo passare alla votazione. Favorevoli? Contrari? Astenuti?

VOTAZIONE

FAVOREVOLI:

CONTRARI:

ASTENUTI:

SINDACO

Votiamo per la immediata esecutività. Favorevoli? Astenuti? Contrari?

VOTAZIONE immediata esecutività

FAVOREVOLI: 8

CONTRARI:

ASTENUTI:



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 03-08-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to  Nando Dott. Tozzi
(Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 03-08-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to  Nando Dott. Tozzi
 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
COMUNALE
 F.to Michele Ortenzi   F.to Dott. Tozzi Nando
____________________

_________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 24-08-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva
in data 10-08-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito
informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69) dal 24-08-2018 al 08-09-2018 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Tozzi Nando


